LEI Nº 1.335/2021 DE 19/01/2021
ALTERA A REDAÇÃO DA LEI Nº 1.251/2018, QUE TRATA DO PROGRAMA DA POLÍTICA MUNICIPAL DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA, ATRAVÉS DO INCENTIVO ECONÔMICO DENOMINADO “BÔNUS DO LEITE” E “BÔNUS SERVIÇO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DALVIR LUIZ LUDWIG, Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, comunica a todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou, e eu, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica alterada a redação do Art. 4º da Lei nº 1.251/2018 de 30/10/2018, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 4º. O Poder Executivo determinará em cada exercício, por meio de Decreto:

I – O período para que o produtor rural efetue seu requerimento, junto a Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente, para obtenção do Bônus do Leite;

II - O valor a ser utilizado para base de cálculo do Bônus do Leite;

§ 1º. O valor da base de cálculo, prevista no inciso II deste artigo, poderá ser até 50% (cinquenta por cento), superior para o calculo do bônus do leite para os produtores com movimento econômico agropecuário de leite até R$ 59.999,99 (cinquenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) anuais, em relação aos demais produtores beneficiados com a presente Lei.

§ 2º. O produtor rural, que deixar de requerer o Bônus do Leite no prazo estabelecido, poderá se beneficiar com serviços de máquinas para confecção da silagem de pasto previsto no art. 15, ou através do Bônus Serviço, previsto no art. 16 desta Lei, ou então perderá o direito ao benefício.

§ 3º. Em ano de eleições municipais, o valor a ser utilizado para base de cálculo, não poderá ser superior ao valor do ano imediatamente anterior.”
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, aos 19 de Janeiro de 2021.

DALVIR LUIZ LUDWIG
 Prefeito Municipal
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

AIRTON ANTONIO CARNIEL

    Sec. Adm. e Fazenda